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06.13.2018-35 (20180901) Initiativer mod sort arbejde 

 
 

Nye initiativer mod sort arbejde©  
 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  

I et lovudkast offentliggjort i juli 2018 foreslås skærpede regler vedrørende 
sort arbejde. Lovudkastet har fundament i en aftale mellem alle Folketin-
gets partier fra september 2017 om en styrket indsats mod sort arbejde. 
Visse af reglerne har interesse også for borgere, der ikke mener at medvir-
ke til sort arbejde.   
 

Skiftende regeringer har gennem mange år forsøgt at begrænse sort arbejde på forskellig 

vis. Men der synes at være bred konsensus om, at problemet langt fra er løst.  

 

I 2016 nedsatte Folketingets Skatteudvalg en parlamentarisk arbejdsgruppe, der skulle 

undersøge mulighederne for at iværksætte dels initiativer af forebyggende karakter og 

dels initiativer til at styrke kontrollen af sort arbejde.  

 

Baggrunden for arbejdsgruppens oplæg er da også ganske dyster. Selv om omfanget af 

sort arbejde generelt er faldende, udgjorde sort arbejde efter de da foreliggende data fra 

Rockwool-fonden og Skatteministeriet i 2014 ca. 1,6 pct. af BNP, og skattegabet (for-

skellen mellem betalte skatter m.v. og hvad der burde være betalt i skat m.v.) udgjorde 

minimum 5,1 mia. kr. Videre var oplyst for arbejdsgruppen, at i 2014 havde gennemsnit-

ligt 24 pct. af danskerne (18-66 år) udført sort arbejde i gennemsnit 1,7 timer om ugen, 

og 40 pct. af danskerne (18-74 år) havde købt sort arbejde.  

 

http://www.v.dk/
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Arbejdsgruppen bragte på den baggrund en række initiativer mod sort arbejde i forslag, 

som udgjorde oplægget til den politiske aftale mellem Folketingets partier i september 

2017.  

 

Nedenfor omtales nogle af de initiativer, som nu indgår i regeringens lovudkast om sort 

arbejde.  

 

 

Lavere grænse for kontantbetaling  
I modsætning til digital betaling, dvs. betaling gennem bank m.v., gælder der særlige 

regler for kontant betaling, da skattesnyd ofte sker i tilknytning til kontant betaling, der 

ikke efterlader sig spor på samme måde som digital betaling. 

 

Efter de gældende regler er der flere skattemæssige konsekvenser forbundet med en 

kontant betaling for varer og tjenesteydelser, hvis betalingen overstiger 10.000 kr. inkl. 

moms.  Det gælder først og fremmest hæftelsen for modtagerens skatter m.v. Dernæst 

mistet fradragsret for i øvrigt fradragsberettigede udgifter. 

 

Beløbsgrænsen på de 10.000 kr. ønsker Folketinget nu at nedsætte til 8.000 kr. inkl. 

moms.  

 

Overstiger en kontant betaling for varer eller tjenesteydelser de 10.000 kr. - og forvente-

ligt nu snart 8.000 kr. - kan der blive tale om følgende mærkbare skattemæssige konse-

kvenser. 

 

 

Solidarisk hæftelse for leverandørens skattegæld 
For det første vil enhver borger, der køber ydelser eller varer sammen med ydelser for 

mere end 10.000 kr. kontant inkl. moms hos en erhvervsdrivende, som udgangspunkt 

hæfte solidarisk med den erhvervsdrivende for betaling af den indkomstskat, arbejds-

markedsbidrag og moms, som den erhvervsdrivende har unddraget i skat og moms ved-
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rørende den konkrete kontante betaling. Dette gælder dog ikke rene varekøb uden samti-

dig køb af tjenesteydelser. 

 

Flere betalinger for samme leverance, ydelse, kontrakt eller lignende anses i denne 

sammenhæng som én betaling i forhold til beløbsgrænsen på 10.000 kr. inkl. moms. Der 

er således ikke muligt at opdele en leverance i flere betalinger med det formål at holde 

sig under beløbsgrænsen.  

 

Hvad der måske kan have praktisk relevans for mange skatteydere er, at løbende ydelser 

ligeledes anses som en samlet leverance i forhold til beløbsgrænsen, når leverancerne 

sker inden for samme kalenderår. I lovudkastet peges som eksempel på rengøringsydel-

ser, der betales månedsvis, uanset om de enkelte månedlige betalinger er under beløbs-

grænsen. 

 

Det nøjagtige beløb, som køberen hæfter for, afhænger af, om leverandøren har registre-

ret vederlaget (betalingen) i sit regnskab, og om vederlaget er medregnet i leverandørens 

selvangivelse og momsangivelse. Hæftelsen for skat og moms kan derfor først fastslås, 

når fristerne for indsendelse af disse angivelser er udløbet, og det er konstateret, at leve-

randøren har unddraget skat og moms af det modtagne vederlag.  

 

Foretager køberen derimod betaling gennem et pengeinstitut eller betalingsinstitut, 

som sikrer identifikation af betalingsmodtager og betaler (digital betaling), vil køberen 

være frigjort for hæftelse vedrørende sælgernes skatte- og momstilsvar. Med en digital 

betaling etableres et transaktionsspor, hvor både køberen og sælgeren kan identificeres. 

Det betyder, at skattemyndighederne i højere grad end tidligere er i stand til at følge be-

vægelserne (betalingsstrømmene) på en virksomhedskonto og dermed kontrollere, om 

der er overensstemmelse mellem faktureringer og modtagne betalinger og dermed kon-

trollere, om der er afregnet korrekt skat og moms.  

 

Hvis borgeren ikke har mulighed for at betale digitalt via et pengeinstitut m.v., kan bor-

geren alternativt frigøre sig for et hæftelsesansvar ved via TastSelv på skattemyndighe-

dernes hjemmeside at angive oplysninger om købet, herunder fakturaoplysninger, der 
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entydigt identificerer leverandøren, og betalingen heraf. Denne indberetning skal ske 

senest 14 dage efter betalingen, dog senest 1 måned efter fakturaens modtagelse. 

 

Herudover er det efter lovudkastet tanken, at borgere fremover også skal kunne frigøre 

sig fra den solidariske hæftelse ved at fremvise en behørig faktura, udstedt i forbindelse 

med købet, der entydigt identificerer leverandøren. 

 

 

Erhvervsdrivendes fortabelse af skattemæssig fradragsret  
For erhvervsdrivende personer og selskaber m.v. vil en kontant betaling på mere end 

10.000 kr. inkl. moms (forventeligt snart 8.000 kr. inkl. moms) for varer og ydelser med-

føre, at den erhvervsdrivende m.v. ikke har skattemæssig fradragsret for udgiften. 

 

På samme måde som ovenfor beskrevet skal flere betalinger, som vedrører samme leve-

rance, ydelse, kontrakt el.lign., anses som én betaling i forhold til beløbsgrænsen på de 

10.000 kr. inkl. moms. Og som ovenfor gælder, at ved løbende ydelser eller periodiske 

ydelser skal flere faktureringer og betalinger anses som én samlet leverance i forhold til 

beløbsgrænsen, når de sker inden for samme kalenderår. 

 

Foretager den erhvervsdrivende derimod en digital betaling gennem et pengeinstitut 

m.v., vil den erhvervsdrivende bevare fradragsretten. 

 

Alternativt kan den erhvervsdrivende opnå fradrag ved på told- og skatteforvaltningens 

hjemmeside at indberette oplysninger om det foretagne køb, herunder fakturaoplysnin-

ger, der entydigt identificerer leverandøren, og betalingen heraf senest i forbindelse med 

den erhvervsdrivendes selvangivelsesfrist for det indkomstår, hvori købet er foretaget. 

 

 

Skærpede sanktioner vedrørende A-skat 
Et andet element i lovudkastet om en styrket indsats mod sort arbejde drejer sig om 

skærpede sanktioner over for virksomheder, der ikke indeholder, indberetter og indbeta-

ler A-skat m.v.  
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Ekstern lønadministrator 
Lovudkastet indeholder på dette område for det første et forslag om at give Skat adgang 

til at give en arbejdsgiver et påbud om at anvende en ekstern virksomhed til at forestå 

arbejdsgiverens lønadministration.  

 

En arbejdsgiver, der ikke indeholder, indberetter og indbetaler A-skat m.v., skal således 

efter lovudkastet kunne pålægges at lade en anden virksomhed, der er registreret som 

leverandør af lønadministrationsydelser, opfylde arbejdsgiverens forpligtelser i relation 

til indberetning af A-skat m.v., og på vegne af arbejdsgiveren varetage arbejdsgiverens 

bogføring af dokumenter og bilag, udarbejdelse af dags- og månedsregnskaber, foretage 

afstemninger vedrørende løn m.v., herunder foretage indberetning til indkomstregisteret 

vedrørende de beskæftigedes løn m.v.  

 

Efter lovudkastet er det tanken, at Skatteforvaltningen i første omgang skal udrede hono-

raret til leverandøren af lønadministrationsydelsen, men således, at arbejdsgiveren heref-

ter har pligt til at refundere udgiften til honoraret til Skatteforvaltningen.  

 

I den forbindelse foreslås det, at opkrævningslovens almindelige regler om opkrævning 

af skatter og afgifter skal gælde ved opkrævning af Skatteforvaltningens udlæg til leve-

randøren af lønadministrationsydelsen hos arbejdsgiveren.  

 

 

Digital logbog 
Et andet initiativ i lovudkastet drejer sig om digitalisering af den såkaldte logbog, som 

myndighederne kan pålægge en arbejdsgiver at føre.  

 

Som et led i indsatsen mod sort arbejde har myndighederne siden 2005 haft mulighed for 

at pålægge arbejdsgivere at føre logbog over virksomhedens ansatte.  På baggrund af et 

sådant påbud har arbejdsgiveren pligt til at foretage daglig registrering af oplysninger om 

ansatte, herunder oplysninger om dato, navn og cpr-nummer, hvilken løn der udbetales 

og start- og forventet sluttidspunkt for arbejdet den pågældende dag.  
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En sådan logbog skal på begæring forevises Skatteforvaltningen til brug for kontrol, 

uanset hvilke myndigheder, der har udstedt påbuddet. Formålet er at imødegå den ofte 

forekommende situation, at en medarbejder under et kontrolbesøg oplyser, at det er 

”medarbejderens første arbejdsdag”, og at medarbejderen derfor endnu ikke er registret 

m.v.  
 

Som nævnt er det nu tanken at digitalisere logbogen. Der er ifølge lovudkastet flere for-

mål hermed: Dels at udbrede logbogen til flere brancher, dels at øge myndighedssamar-

bejdet og dels – og ifølge lovudkastet ikke mindst – at effektivisere Skatteforvaltningens 

kontrol. En digitalisering af logbogen vil således ifølge lovudkastet betyde, at Skattefor-

valtningen ikke længere behøver at møde op på de respektive arbejdspladser for at kon-

trollere, om logbogen er opdateret, da kontrollen vil kunne ske ved et opslag i den digita-

le logbog. 
 

 

Forebyggelse af kædesvig 
Endelig foreslås det at indføre en bestemmelse om offentliggørelse af, om en virksom-

hed er registreret som arbejdsgiver hos skattemyndighederne. Formålet er at sikre lovly-

dige virksomheder mulighed for at undersøge, om en given underleverandør er registre-

ret som indeholdelsespligtig for A-skat m.v. og derved sikre sig mod at deltage i kæde-

svigskomplekser. 
 

 

Ikrafttræden 
Initiativerne vedrørende sort arbejde er foreløbigt kun udmøntet i et lovudkast, som har 

været sendt i høring.  

 

For så vidt de foreslåede regler vedtages i Folketinget, er det - på nuværende tidspunkt - 

tanken, at loven skal træde i kraft den 1. januar 2019, men således at de foreslåede regler 

om en digital logbog og udstedelse af påbud om anvendelse af en ekstern lønadministra-

tor først skal træde i kraft den 1. juli 2020.  

 
_______ o _______ 


